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ÚVOD
Pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Kvalita života u člověka s epilepsií.

S tímto onemocněním mám zkušenosti z vlastní rodiny. U mého strýce z matčiny strany

tato nemoc propukla již v jeho deseti letech. Mám dojem, že se o této nemoci často

nemluví a moc lidí o ni nemá žádné povědomí. Proto jsem si toto téma vybrala pro

vypracování bakalářské práce a ráda bych vytvořila informační brožuru.

Epilepsie je neurologické onemocnění charakteristické opakováním epileptických

záchvatů, které se projeví změnou jednání, chování, poruchou hybnosti až křečemi. Často

jsou spojené poruchou vědomí. Ojedinělý epileptický záchvat v životě, který prodělá 1-4%

populace, se nepovažuje za onemocnění epilepsií. Vznik epileptického záchvatu je

podmíněn výskytem dysfunkčních neuronů v mozku, které tvoří epileptické ohnisko.

Příčinou epileptického záchvatu může být jakákoli léze mozku, která způsobí poškození

neuronů, např. perinatální hypoxie, porodní traumata, genetické poruchy, akutní infekce či

tumory mozku i cévní léze. Epilepsie se dělí dle etiologie na symptomatickou, idiopatickou

a kryptogenní. Podle klinických příznaků rozdělujeme jednotlivé typy záchvatů a ty mají

pak různý průběh a prognózu. Jsou to: parciální záchvaty s elementární symptomatologií,

s komplexní symptomatologií, či se sekundární generalizací. Dále pak to jsou primárně

generalizované záchvaty nebo neklasifikované záchvaty. Toto onemocnění se

diagnostikuje pomocí anamnézy, neurologického vyšetření, EEG s použitím aktivačních

metod, dlouhodobým monitorováním EEG, a vyšetřovacími metodami jako jsou CT, MR,

AG. Nejúčinnější léčbou epilepsie je medikamentózní léčba antiepileptiky, nejčastěji druhé

a třetí generace. Dále je pak důležité dodržovat správnou životosprávu a pravidelný denní

režim.

K tomu abych odpověděla na cíle, které jsem si stanovila, jsem se dvěma

nemocnými epilepsií provedla rozhovor. Otázky k rozhovoru jsem měla předem

připravené. S respondenty jsem se sešla u nich doma, z důvodu, aby se během rozhovoru

cítili uvolněně a nebylo to pro ně tolik stresující. Hlavní cíl jsem si dala: Zjistit jaká je

kvalita života u lidí trpících epilepsií. Dílčími cíli jsou: Zjistit, jaká je kvalita života po

stránce sociální. Zjistit, jaká je kvalita života po stránce pracovní. Zjistit, jakým způsobem

handicapovaným nemoc změnila život. Z poznatků získaných z bakalářské práce jsem

vytvořila brožuru, kterou přikládám v přílohách. Brožura je sestavena pro širokou
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veřejnost a pro lidi s prvozáchytem onemocnění. Seznamuje čtenáře o základních

informacích týkajících se epilepsie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EPILEPSIE

1.1 Definice
Epilepsie nejde brát jako jedna nemoc. Jde o skupinu poruch a syndromů, u kterých

se objevuje výskyt epileptických záchvatů. Je definována jako chronické neurologické

onemocnění, charakterizované opakovanými záchvaty různého klinického obrazu společně

s abnormními výboji mozkových neuronů. Aby se epilepsie manifestovala, musí existovat

epileptické ohnisko, záchvatová pohotovost a epileptogenní podnět. (Procházka, 2010,s.

149-151; Novotná, 2008,s.19)

1.2 Historie
Patronem epilepsie je považován svatý Valentin. V dávných dobách byla víra

v pomoc svatých v boji s nemocemi důležitá a občas i uzdravující. Lidé nazývali epilepsii

lidovými názvy jako například „svatá nemoc“, „rajská nemoc“, „božská nemoc“ a tak dále.

Většinou tyto názvy směřovaly k něčemu nadlidskému či nadpřirozenému. Vznikaly také

názvy, u kterých jednotlivá pojmenování rovněž vyjadřovala vztah lidstva k epilepsii, která

všeobecně odpuzovala a znamenala cosi zavrženíhodného, nazývali ji například „ohavná

nemoc“, nebo „nemoc, ze které se zvrací“. V současné době je také vhodné si uvědomit, že

ozařování, léky, či chirurgický zákrok nejsou vším v efektivní celkové léčbě. Dobrá

psychická pohoda a víra je také pro uzdravení velmi důležitá. Mnozí lékaři mají zkušenosti

s neúspěšnou léčbou u pacientů, kteří terapii takzvaně vzdají, nebo nespolupracují. (Moráň,

2007, s. 12-18)

Mezi známé historické osobnosti, které trpěli tímto onemocněním patřili například

César, Dostojevskij, van Gogh, Johanka z Arku, Napoleon, Nobel, nebo Sokrates. Mezi

lékaře, kteří se snažili léčit toto onemocnění patřil Hippokrates. Ten tvrdil, že epilepsie

není svatá nemoc, ale že je přírodní a začíná v mozku. Další známý lékař, který se snažil

léčit epilepsii byl Galén, či Avicena. Lékaři se snažili epilepsii léčit velmi zajímavými

postupy, například smícháním 150 g dubové kůry, 1 list kopřivy, list meduňky lékařské,

chmelové šištice, list vlašského ořešáku, květ levandule, nať třezalky, nať routy vonné,

kořen kozlíku, kořen lopuchu a kořen kostivalu. Směs spařit 250 ml vroucí vody a nechat 3

hodiny vyluhovat. Pít 3x denně 20 minut před jídlem. (Moráň, 2007, s. 12-18)
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1.3 Klasifikace
Epilepsie a epileptické záchvaty se rozdělují na generalizované a lokalizované.

Generalizovaná epilepsie neboli primárně generalizovaná může mít různé charaktery.

Tonicko-klonický záchvat začíná ztrátou vědomí a pádem, dále pak dochází ke

generalizované tonické křeči. Tato křeč trvá obvykle 30-60 vteřin. Pokračuje do fáze

generalizovaných klonických křečí, které trvají 1-2 minuty. Ty mohou postihovat i žvýkací

a obličejové svaly. Po záchvatu může dojít k amnézii, inkontinenci, či dezorientaci.

Absence záchvatu, nebo pouze malé záchvaty se objevují u dětí většinou nad 3 roky. Dítě

zbledne, zakouká se, může dojít ke krátkému zárazu činnosti, řeči. Dojde k poruše vědomí

a dítě přestane vnímat okolí. Tento moment trvá do půl minuty. Záchvaty v kojeneckém

věku jsou nazývány infantilními spasmy. Jde o závažné poškození mozku. Dítě je

v předklonu se zkříženými či rozhozenými horními končetinami. Atonicko-myoklonické

záchvaty jsou v rozmezí 1. - 6. roku života. Dochází ke krátkodobé poruše vědomí, prudké

myoklonii společně s náhlou poruchou svalového tonu. Tento záchvat je bez křečí.

(Ambler, 2001, s. 220-225; Moráň, 2007, s. 39; Berlit, 2007, s. 215)

U parciálních záchvatů je důležité, jestli jde o simplexní symptomatologii nebo

komplexní. Simplexní, neboli elementární symptomatologie se vyznačuje klonickými

křečemi pouze v jedné dolní končetině, horní končetině, nebo i na jedné polovině obličeje.

U těchto záchvatů nedochází ke ztrátě vědomí. Náhlé poruchy chování patří do komplexní

symptomatologie, která se dá nazvat také psychomotorickou, temporální a frontální. Před

tímto typem záchvatu se může u pacientů objevit i předzvěst záchvatu, takzvaná aura. Třetí

možností parciálních záchvatů jsou záchvaty sekundárně generalizované. Jde o záchvaty,

které přejdou do generalizovaného křečového záchvatu grand mal. U tohoto typu se na

konci může objevit pozáchvatová hemiparéza a afázie. Tyto projevy mohou přetrvávat pár

minut, ale i několik hodin, dnů. (Ambler, 2001, s. 220-225; Moráň, 2007, s. 39; Berlit,

2007, s. 215)

1.4 Etiopatogeneze
Epilepsií mohou lidé onemocnět i díky svým genetickým faktorům. Již Hippokrates

uvedl, že epilepsie může být dědičná. Klasifikace tohoto onemocnění je rozdělena na

generalizované a parciální epilepsie. Z etiologického pohledu je rozdělována na idiopatické

a symptomatické. Za dědičné byly považovány idiopatické a symptomatické za získané.

Ale v současné době se zjišťuje, že řada symptomatických epilepsií má v sobě nějakou
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genetickou složku. Jak již bylo uvedeno, idiopatické generalizované epilepsie jsou většinou


[…]


farmakologickou cestou. Léky se nazývají antiepileptika, nejčastěji se využívají druhé

a třetí generace. U léčby je také dobré dodržovat správnou životosprávu a denní režim.

V teoretické části jsem popsala neurologické onemocnění zvané epilepsie.

V praktické části jsem měla za úkol pomocí rozhovoru se dvěma respondenty odpovědět

na hlavní cíl, kterým bylo zjistit kvalitu života u lidí trpících epilepsií. Oba dotazovaní byli

velice vstřícní a na všechny otázky odpověděli. Z rozhovoru vyplynulo, že dotazovaní

nijak nepociťovali, že by okolí na ně po zjištění jejich nemoci změnili jakýmkoliv

způsobem názor. Své přátele neztratili a jsou jim oporou. Rodina se jim snaží ze všech sil

pomoci. V hledání zaměstnání se oba cítí dost omezeni. Druhý respondent si přál stát se

kuchařem, ale nebylo mu to doporučeno, kvůli vysokému riziku úrazu na pracovišti. Co se

týče otázky, v čem se cítí nejvíce omezeni, oba se shodli na tom, že nemohou vykonávat

sportovní aktivity v takové míře, na které byli před onemocněním zvyklý. Při rozhovoru se

druhým respondentem jsem měla pocit, že si uvědomil některé své chyby, které během

života udělal. Přišel na důvod, proč si za celou dobu svého života nenašel partnerku, se

kterou by založil rodinu. Svěřil se mi, že podvědomě má strach z vážného vztahu kvůli své

nemoci.

Výstupem pro mou práci je informační brožura, která informuje veřejnost

o epilepsii a také ty, u kterých se epilepsie nově objevila. Brožuru jsem dala k přečtení

oběma respondentům. Přišla jim srozumitelná, se všemi potřebnými základními

informacemi. Dotazovaní se shodli na tom, že by brožura mohla být umístěna

v neurologických ambulancích, kde by do ní návštěvníci mohli nahlédnout. Myslím si, že

tématu mé bakalářské práce jsem se zhostila svědomitě. Na všechny dílčí cíle jsem

odpověděla a hlavní cíl, který jsem si stanovila, vyplynul z praktické části. Respondenti

jsou toho názoru, že při tomto onemocnění je sice mnoho omezení, ale i přesto se dá život
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prožít plnohodnotným způsobem. Mám z obou rozhovorů dobrý pocit.

Především u druhého respondenta jsem zaznamenala úlevu, že si mohl o své nemoci

s někým promluvit.
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SEZNAM ZKRATEK
EEG- elektroencefalogram

CT- počítačová tomografie

MR- magnetická rezonance

AG- angiografie

PET- pozitronová emisní tomografie

SPECT- tomografická tomografie

mg- miligram

IQ- inteligenční kvocient

EDSS- edmonton down syndrome society

UPDRS- the unifield Parkinson´s dinase rating scale

LHS- London handicap scale

ESS- enviromental status scale

MHQ- middlesex hospitál questionnaire

QOLIE- quality of life in epilepsy

REM- rapid eye movement

TT- tělesná teplota

TK- krevní tlak

BMI- body mass index

i.v.- intravenózně

např.- na příklad

atd.- a tak dále

apod.- a podobně
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit jaká je kvalita života u člověka s epilepsií

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.
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PŘÍLOHA C- INFORMAČNÍ BROŽURA

Informační

brožura o nemoci

 Co je epilepsie za onemocnění.
 Jak se epilepsie diagnostikuje.
 Léčba epilepsie.
 Čemu by se epileptici měli vyhýbat.
 První pomoc při epileptickém záchvatu.

Epilepsie znamená chronické, neurologické

onemocnění.

Je charakterizována opakovanými záchvaty

různého charakteru.

Epileptické záchvaty mohou vyvolat změnu

v jednání, chování, poruchy hybnosti nebo

křečové stavy.

K odhalení epilepsie slouží tyto tři kroky:

 Návštěva specialisty, v tomto případě
neurologa.

 Správně vyplněná anamnéza.
 Vyšetření pomocí EEG

(elektroencefalogramu).

Epilepsie se léčí následujícími způsoby:

 Farmakologická léčba- antiepileptika
 Operační metoda- tato možnost není

vhodná pro každého
 Úprava životosprávy
 Pravidelný denní režim

Epileptici by se měli vyvarovat následujícím

věcem:

 Příliš hlučným místům.
 Místům, kde je blikající světlo.
 Zaměstnáním, kde hrozí zvýšené riziko

úrazů
 Zaměstnáním na směny

Pokud jste přítomni epileptickému záchvatu,

postupujte takto:

 Nechte dotyčného ležet na zemi.
 Nehýbejte s ním, ani se nesnažte zabránit

křečovým stavům.
 Nic nevkládejte do úst.
 Odstraňte z blízkosti předměty, o které by

se mohl dotyčný poranit.
 Podložte postiženému hlavu.
 Vyčkejte, až záchvat pomine.

Jestliže záchvat trvá déle než 5 minut, nebo je

dotyčný zraněný, zavolejte 155.

Po odeznění záchvatu odstraňte podložku z pod

hlavy a uložte postiženého do stabilizační

polohy.

Tato brožura je vytvořena pro laickou

veřejnost a pro osoby s prvozáchytem

onemocnění.

Brožura může být použita jako informace pro

pacienty v neurologických ambulancích či

praktických lékařů.
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