Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jitka VĚTROVCOVÁ
Název práce: KVALITA ŽIVOTA U ČLOVĚKA S EPILEPSIÍ
Oponent práce: Mgr. Čagánková Eliška, DiS
Počet stran: 40
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 21
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce je zpracována kvalitně.

Úvod práce je příliš rozsáhlý a popisuje zbytečná fakta, která jsou zachycena v dalších kapitolách.

Teoretická část je přehledná, zahrnuje všechny podstatné složky a vztahuje se i k části praktické.

Velmi dobře je zpracovaná Kapitola 3 - Ošetřovatelské problémy.

Praktická část je rovněž zpracována kvalitně. Rozhovory jsou vedeny profesionálně a vypracovány čtivě.

Diskuze obsahuje všechny náležitosti, ovšem chybí srovnání s jinou literaturou, je uvedeno pouze jedno srovnání.

V uvedeném seznamu literatury jsme nenašla žádný zahraniční zdroj.

Výstup z práce je adekvátní. Formální úprava a citační norma kvalifikační práce dle požadavků FZS byla dodržena.

Prosím o zodpovězení daných dotazů:

1. Jakým způsobem zajistíte distribuci vaší brožury do uvedených ambulancí?
2. Domníváte se i nadále po vypracování BP, že veřejnost je málo informována o tomto onemocnění? Jakým způsobem byste rozšířila vědomosti o epilepsii pro širokou veřejnost?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 13.5.2016

Podpis: